
CZERWIEC 2023 NR 6 (309)

Mościska | Laski | Izabelin B| Izabelin C | Hornówek | Sieraków | Truskaw                     Lokalny miesięcznik bezpłatny

IS
SN

 14
27

-3
34

5

nasi ludzie
Dzieci wolnych przestrzeni – rozmowa z harcmistrzem  
Jackiem Smurą

z życia gminy
Podsumowanie roku akademickiego na Uniwersytecie  
Trzeciego Wieku w Izabelinie

kultura
Nagroda z serca Puszczy – wywiad z Adamem Robińskim, 
laureatem tegorocznej Planety Izabelin

sport
Relacja z VI Memoriału im. Zofii Morawskiej w Laskach

Czas relaksu 



W gminie Izabelin nie braku-
je pięknych miejsc. Każ-
de z nich służy miesz-
kańcom i turystom przez 
cały rok, ale najwięk-

szą aktywność można tam zaobserwować wła-
śnie wiosną i latem. Wszyscy odczuwamy wte-
dy potrzebę ruchu, sprawdzamy swoją kondycję, 
stawiamy na rekreację, cieszymy się dłuższym 
dniem. Po prostu – wychodzimy w plener! Nie bez 
przyczyny na kampinoskich szlakach pojawia się 
ostatnio więcej spacerowiczów i biegaczy, na po-
lanach całe rodziny uczestniczą w piknikach, a na 
Mokrych Łąkach miłośnicy zdrowego stylu życia 
wspólnie celebrowali Międzynarodowy Dzień Jogi. 

Wybór miejsca też był nieprzypadkowy. Przy-
jemnie ćwiczyło się nad wodą. Zresztą potwier-
dziła to frekwencja. 17 czerwca na Mokrych Łą-
kach jogę praktykowało wspólnie kilkadziesiąt 
osób. Byli wśród nich nowicjusze i stali bywalcy. 
Byli dorośli i seniorzy. Zaangażowaniem wyka-
zali się też mali uczestnicy, dla których (oprócz 
standardowej jogi dla dzieci) przygotowano jesz-
cze dodatkowe animacje. To był miły czas ćwiczeń 

Wychodzimy w plener!
i relaksacji (koncert gongów – rewelacja!), bez pre-
sji, bicia rekordów i ścigania się na umiejętności. 
Można było odpocząć, skorzystać z masażu, na-
cieszyć oczy widokiem przyrody, zrobić sobie ma-
łą przerwę na zdrowy poczęstunek. A wszystko 
w zgodzie z ekologią. Już kilka dni wcześniej or-
ganizatorzy zachęcali do tego, by zabrać ze sobą 
nie tylko matę i dobry humor, lecz także... własny 
kubek na kawę czy lemoniadę, i ten pomysł spotkał 
się z dużą aprobatą uczestników. Dzięki temu po 
sobocie pozostały dobre wspomnienia i mnóstwo 
endorfin zamiast góry niepotrzebnych, zużytych 
naczyń jednorazowych. I o to chodziło!

Tuż przed 13:00 nad Truskaw przywiało ciem-
ne chmury, ale nawet to nie zraziło najwytrwal-
szych uczestników. Czekała ich za to nagroda – 
losowanie kolorowych gadżetów od organizatora 
i partnerów wydarzenia. 

Wszystkim, którzy odczuwają niedosyt, przy-
pominamy, że regularne zajęcia jogi, również na 
świeżym powietrzu, odbywają się w soboty w Tru-
skawiu, a w niedziele w Laskach w ramach Izabe-
lińskiego Budżetu Partycypacyjnego. 

Katarzyna Konczarek-Strzałkowska
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→ Wydarzenie pod nazwą Joga 
na Mokrych Łąkach odbyło się 
w sobotę 17 czerwca.

→ Organizator:   
Centrum Kultury Izabelin

→ Partnerzy:  Gmina Izabelin, 
Powiat Warszawski Zachodni, 
Sklep Jogina, Acai, Sklep 
Ekologiczny New Life Nowe 
Babice, Mokre Łąki 
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K A L E J D O S K O P

 Joanna Zielińska, ratowniczka WOPR z kursem KPP, nauczycielka i terapeutka 
  

 „Wakacje sprzyjają aktywnościom fizycznym. Jako ratowniczka zwracam szczególną 
uwagę na to, by sport był przede wszystkim bezpieczny. W górach czy nad wodą 
— pamiętajmy o zdrowym rozsądku. Życzę wszystkim uczniom i ich najbliższym 

bezpiecznego wypoczynku.”

Aleksandra Warzycha, Gminna Biblioteka Publiczna w Izabelinie 
 
 „Od ekscytujących powieści przygodowych po fascynujące reportaże,  
od inspirujących biografii po klasyczne arcydzieła literatury światowej...  
W naszej bibliotece mamy coś dla każdego. Zapraszamy na niezapomniane 
wakacje pełne odkryć literackich.”

736 405 002
Pod ten numer mogą dzwonić osoby z Ukrainy, które potrzebują 
informacji na temat zajęć w Centrum Kultury Izabelin i ogólnej 
pomocy uchodźcom udzielanej na terenie gminy

O śmierci przy kawie 
Czy umiemy rozmawiać o śmierci? Nie 
dla wszystkich jest to łatwy temat, 
a jednak warto go poruszać. Izabeliń-
ska Rada Kobiet IRKa zorganizowała 
14 czerwca spotkanie pod nazwą Death 
Cafe, podczas którego kilkunastoosobo-
wa grupa mieszkańców naszej gminy 
rozmawiała o żałobie, lękach, pożegna-
niach i o tym, jak się do tego momentu 
przygotować. Spotkanie z dużą delikat-
nością moderowała nasza mieszkanka 
Emilia Mandes, która zawodowo zajmu-
je się wspieraniem w żałobie i prowa-
dzeniem ceremonii pożegnania. Emilia 
jest członkinią Instytutu Dobrej Śmierci 
i prowadzi tego typu spotkania regular-
nie. Mamy nadzieję, że jesienią będzie-
my mogli spotkać się ponownie! 

Zajęcia na basenie 

W roku szkolnym 2023/24, podobnie jak 
w mijającym, Centrum Kultury Izabelin 
planuje zorganizować zajęcia pozalek-
cyjne na basenie − dla uczniów klas dru-
gich. Dzieci będą się uczyły podstaw lub 
doskonaliły umiejętność pływania. Co-
tygodniowe wyjazdy na basen organizo-
wać będzie CKI we współpracy ze szkołą, 
a koszty z tym związane zostaną pokryte 
z wpłat rodziców i budżetu gminy Izabe-
lin. Dokładny plan zajęć na basenie w no-
wym roku szkolnym zostanie podany po 
ustaleniu liczby zainteresowanych. Za-
pisy trwają do 30 czerwca i odbywają się 
przez Strefę Zajęć: www.centrum.izabe-
lin.pl > Zajęcia > Strefa Zajęć.

Pielęgnujemy 
partnerstwo

Przedstawiciele Izabelińskiego Stowa-
rzyszenia Partnerstwa Miast i Gmin 
reprezentowali Izabelin za granicą! 18 
czerwca w gminie partnerskiej Méru 
we Francji zorganizowano 31. Partner-
ski Jarmark. Na stoisku Stowarzyszenia, 
przygotowanym specjalnie na tę okazję, 
znalazły się m.in. tradycyjne wyroby cu-
kiernicze i pamiątki oraz materiały pro-
mocyjne naszej gminy.
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Brydżowe sukcesy

W ostatni weekend maja w Izabelinie od-
był się kolejny już turniej brydża spor-
towego dla par. Tym razem na podium 
stanęli: Szymon Więckowski i Dariusz 
Cieszkowski (I miejsce), Jerzy Kostow-
ski i Krzysztof Stefaniak (II miejsce) 
oraz Janusz Wieczorek i Jerzy Brzózy (III 
miejsce). Więcej wyników można zna-
leźć na stronie www.7bezatu.pl. Wcze-
śniej, 7 maja, mieszkańcy naszej gminy 
− Franciszek Gawryła i Janusz Krukow-
ski − zajęli III miejsce podczas turnieju 
w Łomiankach. 
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Profil zaufany
Coraz więcej spraw urzędowych można 
załatwić szybko i wygodnie, bez wycho-
dzenia z domu. Wystarczy mieć profil 
zaufany, który uprawnia do wirtualne-
go „podpisywania” dokumentów. Aby 
dopełnić formalności związanych z za-
łożeniem profilu zaufanego, należy sta-
wić się osobiście i potwierdzić go w jed-
nym z wyznaczonych punktów. Teraz 
taki punkt znajduje się także w Urzę-
dzie Gminy Izabelin. Szczegółowe infor-
macje o profilu zaufanym − na stronie: 
www.gov.pl/web/profilzaufany.

Karta  
Izabelińczyka
Kto z niej korzysta, ten dobrze wie, że to 
się opłaca! Karta Izabelińczyka upraw-
nia do zniżek na imprezy, zajęcia oraz 
zakupy i usługi u przedsiębiorców, któ-
rzy zostali partnerami w programie. 
A tych wciąż przybywa. Do tego grona 
właśnie dołączyła Stajnia Rowerowa. 
Gdzie znajdziecie wykaz partnerów pro-
gramu? W „Listach do Sąsiada” – pod ko-
niec każdego numeru. Zakończenie  

sezonu CKI
Końcówka czerwca w Centrum Kultu-
ry Izabelin upływa pod znakiem kon-
certów, występów i wystaw, na których 
efekty kilkumiesięcznej pracy prezen-
tują uczestnicy zajęć w CKI. Możliwość 
pokazania swoich prac plastycznych lub 
umiejętności muzycznych, gimnastycz-
nych i wokalnych przed szerszą publicz-
nością motywuje do dalszego rozwijania 
talentów i jest inspiracją dla wszystkich, 
którzy jeszcze nie zdecydowali się na za-
jęcia w CKI.

Dziękujemy 
słuchaczom
Zakończył się kolejny rok akademicki na 
Uniwersytecie Trzeciego Wieku w Iza-
belinie. 19 czerwca kilkudziesięciu słu-
chaczy odebrało pamiątkowe dyplomy 
i książki z rąk koordynatorki UTW Iwony 
Mazurek. W uroczystym spotkaniu w sali 
widowiskowej Centrum Kultury Izabelin 
uczestniczyły także wójt Dorota Zmarz-
lak i dyrektorka CKI Krystyna Bocheń-
ska. Więcej o działalności UTW w roku 
akademickim 2022/23 – na stronie 14. 

Wspomnienie  
w Sierakowie
W niedzielę 18 czerwca przy pomniku 
w Sierakowie odbyło się upamiętnienie 
„Pięciu z Sierakowa”, czyli 5 poległych 
żołnierzy Armii Krajowej, którzy zginę-
li w zasadzce w 1944 roku. Po mszy świę-
tej polowej nastąpiło uroczyste złożenie 
kwiatów. Zebrani wysłuchali przemó-
wień. Na koniec poczęstowano uczest-
ników wojskową grochówką. 

Warsztaty 
komiksowe
Tegoroczne Izabelińskie Spotkania 
z Książką obfitowały w wydarzenia dla 
niemal każdej grupy wiekowej, także dla 
dzieci. Jedne warsztaty przygotowała 
dla nich Gminna Biblioteka Publiczna 
w Izabelinie (zob. str. 22), drugie zor-
ganizowało Centrum Kultury Izabelin. 
Warsztaty komiksowe w CKI prowadził 
Marek Rubec, który zachęcał dzieci, by 
wykazały się wyobraźnią oraz talen-
tami plastycznymi i stworzyły swoich 
własnych bohaterów komiksowych. Co 
ciekawe, spotkanie było prowadzone 
w języku czeskim i tłumaczone na pol-
ski. Dzieci doskonale odnalazły się w tej 
formule! Poniżej praca, którą wykonał 
Krzysztof Kopacz.
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Nagroda z serca Puszczy
Rozmowa z Adamem Robińskim, 
laureatem tegorocznego 
konkursu literackiego  
Planeta Izabelin 
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Nie od dziś wiadomo, że podobne pasje i zain-
teresowania łączą ludzi. Jeśli dodamy do te-
go wspólne cele i działanie na ich rzecz, mo-
żemy doświadczać sytuacji niezwykłych, 
magii, która się dzieje na naszych oczach. 

W tym numerze dużo jest o wspólnym działaniu, pokonywa-
niu barier, dążeniu do celu. Bo jak tu się nie zgodzić ze stwier-
dzeniem, że w grupie jest moc i siła, a poza tym jest raźniej? 
Przykładem tego jest tekst Dzieci wolnych przestrzeni, w któ-
rym harcmistrz Jacek Smura opowiada m.in. o wakacyjnych 
planach naszych drużyn harcerskich. 

W tym numerze przeczytają Państwo też o izabelińskich 
organizacjach pozarządowych, w które angażują się miesz-
kańcy naszej gminy. Nie zabraknie także relacji z 25. Izabe-
lińskich Spotkań z Książką.

W czerwcowych „Listach...” poruszamy również tematy 
przyrodnicze. Adam Robiński, laureat tegorocznej Planety 
Izabelin, opowiada o pracy bobrów na rzecz całego ekosyste-
mu. A Magda Kamińska z KPN-u przybliża nam charaktery-
stykę rysi, które po długiej nieobecności powróciły do Puszczy. 

Jest i sport. Piszemy m.in. o Memoriale im. Zofii Moraw-
skiej i o ludziach, którzy brali w nim udział, by zebrać fundu-
sze dla Towarzystwa Opieki nad Ociemniałymi Stowarzyszenie 
w Laskach. Bo wspólne działanie, w zgodzie i w konkretnym 
celu, przynosi doskonałe efekty. 

Z tą myślą zostawiam Was, drodzy Czytelnicy, i życzę spo-
kojnych, dobrych wakacji. Podróżujcie, zwiedzajcie, nadra-
biajcie zaległości, chłońcie piękne widoki, celebrujcie spo-
tkania z rodziną i przyjaciółmi. Niech to będzie prawdziwy 
czas relaksu!

W  N U M E R Z E

Dzieci wolnych przestrzeni
O tym, jak zaplanować wycieczkę 
w góry, czego uczą przygody 
i gdzie w tym roku spędzą 
wakacje izabelińscy harcerze, 
opowiada harcmistrz Jacek 
Smura 

6
NASI LUDZIE

 6  Dzieci wolnych przestrzeni – rozmowa 
z harcmistrzem Jackiem Smurą

Z ŻYCIA GMINY

 10  Dzień Dziecka z uśmiechem – rodzinne świętowanie 

 12 Działają dla nas – projekty izabelińskich 
         organizacji pozarządowych

  14   W grupie siła – podsumowanie roku akademickiego           
         na Uniwersytecie Trzeciego Wieku

  KULTURA

 15   Literackie spotkania  – relacja z 25. Izabelińskich                       
         Spotkań z Książką

 18  Nagroda z serca Puszczy – wywiad z Adamem 
Robińskim, laureatem tegorocznego konkursu 
literackiego Planeta Izabelin

 22  Warsztaty z biblioteką – festiwalowa oferta dla 
najmłodszych

22       Liczba doskonała – pokaz najnowszego filmu  
   Krzysztofa Zanussiego w CKI

MIESZKAŃCY PISZĄ

24     Kapliczka w Hornówku

PRZYRODA I EKOLOGIA

26     Koci drapieżca – rysie w Kampinoskim Parku 
  Narodowym

SPORT

28   Rowerowy (nie tylko) Maj 

29   Pobiegli w dobrej sprawie – VI Memoriał im. Zofii 
         Morawskiej

30  W poszukiwaniu przygód – InOIzabelin 

30  Udana wycieczka – Rowerowe Krzaki 

Z URZĘDU

31      Zapobiegamy bezdomności zwierząt – kastracja, 
  sterylizacja, czipowanie

33  Odpady problematyczne. Przeterminowane leki 

35    Karta Izabelińczyka

Iwona Mazurek  
redaktor naczelnaFO
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Działają dla nas
Projekty izabelińskich 
organizacji 
pozarządowych 
realizowane we 
współpracy z Urzędem 
Gminy
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Jakie plany na nadchodzące wakacje? Góry 
czy morze? 
I góry, i morze (śmiech). W tym roku organizu-
jemy obozy wędrowne – zarówno w polskich 
górach, jak i w Karpatach Wschodnich w Rumu-
nii. A we wrześniu 30-osobowa grupa harcerzy 
z Izabelina wypływa na Bałtyk na Zawiszy 
Czarnym.

Jestem pod wrażeniem!
To nie wszystko. W tym roku odbędzie się 
w sumie 5 obozów. Każda drużyna działająca 
w Izabelinie organizuje swój własny wyjazd. 
Najmłodsi harcerze, czyli „Knieja” będą wędro-
wać po Beskidzie Śląskim. „Żywioły” jadą na 
Kaszuby. W ramach tego obozu będą mieli m.in. 
spływy kajakowe. 40-osobowa drużyna star-
szoharcerska „Puszcza” wybiera się natomiast 
do… Korei Południowej. W tym roku odbędzie 
się tam kolejne jamboree skautowe*, które jest 

organizowane raz na 4 lata. Drużyna wędrowni-
cza „Poligon” powędruje z Beskidu Śląskiego aż 
w Beskid Żywiecki i Sądecki, a najstarsi, czyli 
„Grupa Kampinos” (również wędrownicza), 
wyjeżdża – jak wspomniałem wcześniej − do 
Rumunii, w region Maramuresz (Karpaty 
Wschodnie). To wysokie góry i dość poważna 
wyprawa.

A dokąd wybierają się zuchy?
Zawiesiliśmy działanie naszej gromady 
zuchowej ze względu na brak kadry. Nasza 
kadra zuchowa to byli studenci, którzy już 
podjęli inne role społeczne i nie mogą dalej 
zajmować się zuchami. Nowa kadra dopiero 
rośnie – powoli obejmują funkcje, ale nie są 
jeszcze pełnoletni, a to jest konieczne, aby móc 
samodzielnie prowadzić drużynę. Trzeba też 
skończyć kurs drużynowych, rozpocząć próbę 
instruktorską… Szukamy zatem wolontariuszy 

→ Jacek Smura  
jest drużynowym 424 Drużyny 
Wędrowniczej „Grupa 
Kampinos” oraz komendantem 
Szczepu 424 DHiZ „Kampinos” 
w Izabelinie.
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Dzieci 
wolnych 
przestrzeni
O tym, jak zaplanować wycieczkę w góry, czego uczą 
przygody i gdzie w tym roku spędzą wakacje izabelińscy 
harcerze, opowiada harcmistrz Jacek Smura.

 Karolina Dubaniewicz 
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w grupie rodziców. Jeżeli w naszej gminie 
wśród rodziców dzieci klas 1–3 byliby chętni, by 
podjąć takie wyzwanie, to zapewnimy wszelkie 
warunki, żeby taka gromada działała. 

Pozwólmy czytelnikom skorzystać z wiedzy 
i doświadczenia harcerza zaprawionego 
w różnych warunkach. Załóżmy, że wybie-
ramy się na wakacje w góry. O czym trzeba 
pamiętać, co spakować, jak zadbać o swoje 
bezpieczeństwo?
O, to jest cała sztuka! W ZHP** funkcjonuje 
program Leave No Trace. To jest program ogól-
noświatowy i polega na uczeniu młodzieży, jak 
przygotować się do tego typu wypraw oraz jak 
wędrować i biwakować w sposób nieinwazyjny 
dla przyrody. A odpowiadając na pytanie – 
przede wszystkim trzeba włączyć myślenie 
i zacząć od planowania. Ważne jest, w jakie 
góry się wybieramy. Inaczej przygotujemy się 
do wyprawy w Bieszczady, a inaczej w wysokie 
góry, takie jak w Bośni, gdzie byliśmy w zeszłym 
roku. Trzeba zaplanować trasę i wiedzieć, jakie 
warunki czekają nas po drodze. I oczywiście 
poinformować osoby, które zostają na miejscu, 
albo rodzinę, dokąd się wybieramy i którędy. 

To są podstawowe warunki związane z bez-
pieczeństwem. Ważny jest też ekwipunek, bo 
w górach trzeba przewidzieć różne sytuacje, 
np. załamanie pogody. My stosujemy zasadę 
„Lepiej nosić niż się prosić”, ale to noszenie 
musi być też rozsądne. Podczas naszych wędró-
wek staramy się, aby plecak nie ważył więcej 
niż 15 kg. Ekwipunek trzeba też skompletować 
tak, żeby był wielofunkcyjny, np. kurtka powin-
na zarówno być ochroną przed deszczem, jak 
i dawać komfort cieplny. No i buty – takie, które 
umożliwiają chodzenie po kamienistym podło-
żu. Zwykłe buty sportowe się nie sprawdzą. To 
podstawowe zasady. Przewidujmy też kwestie 
noclegowe. My rzadko już używamy ciężkich 
namiotów. Jeżeli warunki na to pozwalają, 
nocujemy w hamakach, które przykrywamy tar-
pami, czyli specjalnymi płachtami chroniącymi 
przed deszczem i wiatrem. 

A czy ma pan taki harcerski niezbędnik na 
każdą wyprawę? Co w nim jest?
Podstawa to nóż. Ale nie harcerska finka. 
Raczej wielofunkcyjny scyzoryk. Biorę też 
specjalne zapałki, tzw. sztormowe, albo za-
palniczkę. Używam również krzesiw, które 

Mimo że stosujemy przeróżne 
aplikacje, to jednak w warunkach 
ekstremalnych lepiej sprawdzają 
się stare harcerskie sposoby.

Wejście drużyny „Grupa Kampinos"  
na Maglič, najwyższy szczyt Bośni  
(2386 m n.p.m.), w lipcu 2022 r. 
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pozwalają wskrzesić ogień w dowolnych wa-
runkach. Zawsze mam ze sobą kompas i mapę. 
Mimo że stosujemy przeróżne aplikacje, np. 
monitorujące pogodę, to jednak w warunkach 
ekstremalnych lepiej sprawdzają się stare 
harcerskie sposoby (śmiech). To ważne, żeby 
harcerze umieli odczytywać mapę.

A co z innymi umiejętnościami survivalowy-
mi? Uczycie na przykład, które leśne rośliny 
są jadalne?
To też. Ale tak naprawdę podczas górskiej 
wędrówki nikt nie przetrwa na korzonkach 
i jagódkach (śmiech). Potrzebny jest prowiant, 
który zaspokoi zapotrzebowanie energe-
tyczne konieczne do pokonania długiej trasy 
z plecakiem.

Wspomniał pan wcześniej o programie Leave 
No Trace. Jeden z punktów prawa harcerskie-
go brzmi: „Harcerz miłuje przyrodę i stara 
się ją poznać”. Jak to realizujecie podczas 
waszych wypraw?
Często żartujemy, że mamy największą harców-
kę w ZHP, myśląc oczywiście o Kampinoskim 
Parku Narodowym. W naszym programie za-
wsze uwzględniamy to, że żyjemy w unikalnym 
miejscu – mamy wiele akcentów przyrodni-
czych, od celów zrównoważonego rozwoju ONZ 
po klasyczne przyrodoznawstwo. Poza tym od 
kwietnia do października nasze zbiórki odby-
wają się w lesie. Kontakt z przyrodą jest dla nas 
bardzo ważny. Jak powiedział Robert Baden- 
-Powell, założyciel skautingu: „Skauci są dzieć-
mi wolnych przestrzeni”. I my się tak czujemy.

Mieliśmy rozmawiać o wakacjach, ale nie 
można zapominać, że harcerstwo, szcze-
gólnie na tych dalszych etapach, to także 
służba…
Tak, harcerze z Izabelina mieli okazji podjąć 
taką prawdziwą, poważną służbę związaną 
z pomocą dla Ukrainy. To bardzo ważny aspekt 
naszej działalności. W wakacje na obozie 

drużyny „Żywioły” na Kaszubach będziemy 
już po raz czwarty gościć 25-osobową drużynę 
skautów z Ukrainy, z Dnipro.  Nasz hufiec 
Nowy Dwór Mazowiecki co miesiąc wysyła do 
Dnipro transporty z tym, co jest aktualnie 
potrzebne. Skala potrzeb humanitarnych 
jest niewyobrażalna. Nasi harcerze w miarę 
swoich możliwości też uczestniczą w akcjach 
pomocowych.

A czy mieszkańcy gminy mogą was w tym 
jakoś wesprzeć?
Oczywiście. W tej chwili szukamy przede 
wszystkim partnerów instytucjonalnych 
i razem z nimi pozyskujemy środki. W Izabeli-
nie mamy fantastycznych przyjaciół w fundacji 
„Przyjaciele Alego”, m.in. Krzysztofa Charchu-
łę, który bardzo nam pomaga. Współpracujemy 
też z Fundacją HumanDoc, dzięki której 
wysłaliśmy na Ukrainę mnóstwo środków me-
dycznych i która współfinansuje pobyt skautów 
ukraińskich na naszym obozie w tym roku. 
Jeżeli ktoś z czytelników np. pracuje w firmie, 
która może się w tę pomoc włączyć, to bardzo 
chętnie wskażemy różne możliwości.

Żeby pomagać, trzeba się też czasem zrege-
nerować i nabrać nowych sił. Jakie są pana 
plany wakacyjne?
W tym roku będę uczestniczył w 2 obozach – na 
Kaszubach, a potem w Rumunii, jako komen-
dant obozu. Chcę też parę dni spędzić tylko 
w rodzinnym gronie. Mój model spędzania 
wakacji jest raczej harcerski. Tak intensywnie 
pracuję, że nie ma dla mnie znaczenia miejsce. 
Bardziej cenię sobie towarzystwo.

*Jamboree - zlot skautów z całego świata

**Związek Harcerstwa Polskiego
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Dzień Dziecka 
z uśmiechem
Piękna, słoneczna pogoda, mnóstwo dzieci z rodzicami 
i dziadkami, uśmiechnięte twarze – tak jednym zdaniem 
można opisać gminny piknik rodzinny z okazji Dnia 
Dziecka. 

   Karolina Dubaniewicz      Tomasz Kaczor

Zabawa odbywała się 28 maja na bo-
iskach szkolnych, więc nie brakowa-
ło przestrzeni do atrakcji sportowych. 

Poza tym można było zrobić własny latawiec, 
ulepić figurkę z masy solnej, stworzyć balo-
nikowy kwiatek lub inne przedmioty, poska-
kać na dmuchanej zjeżdżalni, obejrzeć wy-
stępy artystyczne sekcji CKI, zjeść popcorn 
i watę cukrową, a także wziąć udział w malo-
waniu muralu promującego aktywny styl życia.  

A komu wciąż było mało atrakcji, ten 
mógł przyjść po południu do CKI na Talen-
tów supermoc – spektakl komediowy Tru-
py Puszcza, czyli grupy teatralnej stworzo-
nej przez mieszkańców naszej gminy. Także  
1 czerwca CKI zafundowało dzieciom sporą dawkę 
śmiechu. Dzięki współpracy z Czeskim Centrum, 
w ramach pasma czeskiego 25. Izabelińskich Spo-
tkań z Książką, uczniowie naszej szkoły obejrze-
li w CKI bajkę Sąsiedzi. 

→ Wydarzenie zrealizowano 
w ramach projektu „Witam 
Sąsiada! Integracja 
migrantów i migrantek 
w lokalnych społecznościach”, 
finansowanego przez Islandię, 
Liechtenstein i Norwegię 
z Funduszy EOG w ramach 
Programu Aktywni Obywatele – 
Fundusz Regionalny

Okiem uczestnika

→ Organizatorzy i partnerzy: 
Centrum Kultury Izabelin, 
Gmina Izabelin, Fundacja dla 
Wolności, Powiat Warszawski 
Zachodni, Młodzieżowa Rada 
Gminy Izabelin, Izabelińska 
Rada Kobiet IRKa, LKS Ryś 
Laski, Prawdziwa krówka 
Pomorskiego, Sosnowa 
Szpilka, Food Bike Truskaw 
– Wypożyczalnia & Grill Bar, 
GoDan Izabelin – balony 
i dekoracje

Gminne obchody Dnia Dziecka okazały 
się naprawdę udaną imprezą, co mogę 
wnioskować po liczbie uśmiechów, które 
dostrzegłem na twarzach dzieciaków. Miałem 
przyjemność pełnić funkcję konferansjera 
pikniku, więc nie umknęła mi żadna z atrakcji 
dostępnych dzięki współorganizatorom 
i partnerom. Przyjemnością było podziwianie 
pokazów tanecznych (i nie tylko) młodych, 
utalentowanych mieszkańców naszej 
gminy. Owocem festynu jest nowy mural, 
który powstawał przez cały czas trwania 
imprezy. Wykonali go uczestnicy z pomocą 
przedstawicieli Fundacji dla Wolności. Będzie 
on przypominał najmłodszym o ważnej roli, jaką 
aktywność fizyczna odgrywa w życiu człowieka, 
i przywoływał w pamięci dzieci pozytywne 
wspomnienia tego niedzielnego przedpołudnia.
  Antoni Starczynowski
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Działają  
dla nas
Na przestrzeni ostatnich lat izabelińskie organizacje 
pozarządowe stały się integralną częścią społeczności 
lokalnej. Aktywnie działają dla mieszkańców gminy, 
realizując ciekawe i wartościowe projekty przy 
współpracy z UGI. 

   Barbara Bacewicz-Borys   

Do 31 maja każdego roku gminy ma-
ją ustawowy obowiązek przygotować 
sprawozdanie, w którym podsumowu-

ją współpracę z organizacjami pozarządowymi 
w poprzednim roku. Takie sprawozdanie powstało 
i u nas, a najważniejsze informacje z niego przed-
stawiamy poniżej.

O aktywność sportową naszych mieszkań-
ców dba kilka klubów. Pierwszym z nich jest 
LKS Ryś Laski − prowadzi treningi piłkarskie 
(drużyny zgłoszone są do MZPN i startują w roz-
grywkach ligowych) oraz treningi tenisa stoło-
wego (w tym wypadku drużyna również zgłoszo-
na jest do związku sportowego i dzielnie walczy 
w rozgrywkach). 

Drugi klub sportowy to Szkoła Walk KUMA-
-DE (karate), który 2022 rok zakończył wiel-
kimi sukcesami. Karatecy uczestniczyli w Mi-
strzostwach Świata w Karate WUKF na Florydzie 
w USA, podczas których wywalczyli 9 brązowych 
medali. Byli również we Florencji na Mistrzo-
stwach Europy w Karate WUKF, z których dru-
żyna przywiozła srebrny medal w kumite druży-
nowym dziewcząt. Wystartowali też w Pucharze 
Europy, w którym zdobyli 20 medali. W sumie na 
turniejach krajowych i zagranicznych w 2022 ro-
ku wywalczyli aż 196 medali.

Kolejny klub sportowy to Klub Badmintona 
FKB Izabelin, który działa od 2020 roku. W FKB 
Izabelin prowadzone są zajęcia sportowe ogólno-
rozwojowe dla dzieci od 6. roku życia oraz treningi 

badmintona dla dzieci, młodzieży i osób doro-
słych. Organizowane są też turnieje badminto-
na dla mieszkańców. 

Są i nasi harcerze. 424 Szczep Drużyn Har-
cerskich i Gromad Zuchowych „Kampinos” bar-
dzo prężnie działa w Izabelinie. Organizuje mnó-
stwo aktywności, od systematycznej pracy rocznej 
przez rajdy (np. po  Jurze Krakowsko-Częstochow-
skiej), obozy wędrowne (np. w Bośni i Hercegowi-
nie), kolonie i obozy stacjonarne (np. w Kopen-
hadze) po efektywną pomoc Ukrainie. Więcej na 
temat naszych harcerzy można przeczytać w wy-
wiadzie na stronie 6.

Wspólnie z Fundacją Promocji Rekreacji 
„KIM” działamy na rzecz ekologii. W 2022 r. Fun-
dacja przeprowadziła dla mieszkańców warszta-
ty poświęcone wspieraniu różnorodności biolo-
gicznej w naszych ogrodach i budowaniu hoteli 
dla owadów. Były też warsztaty z małej retencji, 
czyli sposobów zbierania i magazynowania wody 
opadowej oraz tworzenia ogrodów deszczowych.

Fundacja Musicalove zorganizowała i prze-
prowadziła cztery koncerty relaksacyjno-oczysz-
czające przy dźwiękach instrumentów (mis krysz-
tałowych, dzwonków Koshi i steel tongue drum) 
oraz nowatorskie spektakle sensoryczne PaBaje. 
W spektaklach wzięły udział dzieci w wieku od 6 
miesięcy do 6 lat.

Fundacja „Ruszyć z Kopyta” przeprowadzi-
ła hipoterapię dla dzieci i młodzieży z gminy Iza-
belin. 10 dzieci z niepełnosprawnościami zostało 

objętych intensywnym kursem rehabilitacyjnym. 
Fundacja Zmysłosfera zorganizowała na te-

renie skateparku w Hornówku cykl zajęć z jazdy 
na deskorolce i hulajnodze dla dzieci i młodzie-
ży w wieku 8−15 lat. Dodatkowo Fundacja zabrała 
przedszkolaki na terenowe warsztaty przyrodni-
cze − Leśne Brykanki. Dzieci uczyły się rozpo-
znawać ślady zwierząt, tropić je, budować sza-
łas, grały w gry terenowe, rozwiązywały zagadki 
przyrodnicze.

Stowarzyszenie Dla Nas zorganizowało Ryne-
czek po Sąsiedzku − klimatyczne miejsce, w któ-
rym mieszkańcy mogą kupić świeże artykuły 
„prosto z pola”. Na Ryneczku odbyła się też po-
tańcówka oraz Jarmark Bożonarodzeniowy.

Izabelińskie Stowarzyszenie Partnerstwa 
Miast i Gmin zorganizowało i przeprowadziło 
Międzynarodowy Konkurs Fotograficzny „Z Pięk-
nem Przyrody przez Granice”. Do udziału w kon-
kursie zaproszono naszych mieszkańców oraz 
miasta i gminy partnerskie: Méru (Francja), Mic-
kuny (Litwa), Dołnij Cziflik (Bułgaria), Montedi-
nove (Włochy), Borken (Niemcy). Celem projektu 
była promocja walorów przyrodniczych Izabeli-
na i gmin partnerskich oraz wzajemne poznanie 
się i integracja mieszkańców, w tym młodzieży. 

W ubiegłym roku ISPMiG obchodziło 10-lecie 
istnienia. Na zaproszenie wójt gminy Izabelin 
i Stowarzyszenia odwiedziły nas delegacje z gmin 
partnerskich. Do tego grona dołączyła też nowa 
gmina, Kosów w Ukrainie.

Fundacja im. ks. Aleksandra Fedorowicza 
„Przyjaciele Alego” we współpracy z Gminą Iza-
belin przeprowadziła warsztaty pisania ikon. 

Gminne Koło Miłośników Wędkarstwa w Iza-
belinie po raz kolejny zorganizowało i przeprowa-
dziło warsztaty i zawody wędkarskie, w których 
wzięło udział ok. 30 mieszkańców naszej gminy.

Towarzystwo Pomocy im. św. Brata Al-
berta Koło Warszawskie w 2022 r. (podobnie 
jak w poprzednich latach) prowadziło Ognisko 

Dziecięco-Młodzieżowe, którego celami są m.in.: 
opieka nad dziećmi po lekcjach, zorganizowanie 
im wolnego czasu, pomoc w odrabianiu zadań 
domowych, rozwijanie zainteresowań. W roku 
szkolnym Ognisko działa (w tygodniu) w godzi-
nach popołudniowych, natomiast w ferie i w wa-
kacje 2022 dzieci miały zapewnioną bezpłatną 
całodzienną opiekę od poniedziałku do piątku, 
wyżywienie, ciekawe zajęcia i moc atrakcji − tak-
że wyjazdowych.

Jedną z form współpracy mieszkańców z sa-
morządem jest inicjatywa lokalna. Zakłada ona, 
że mieszkańcy wnoszą wkład własny w postaci 
pracy społecznej, wkład rzeczowy lub finanso-
wy w wysokości min. 50% całkowitych kosztów 
projektu, a Gmina pokrywa pozostałą część. Na 
tej zasadzie w 2022 r. wspólnie z mieszkańcami 
zrealizowane zostały trzy projekty:

1. Ogrody Sztuki −  projekt polegał na przy-
gotowaniu przez lokalnych artystów darmowych 
i ogólnodostępnych wystaw w pracowniach, ogro-
dach prywatnych i przestrzeniach publicznych;

2. Moc jest w nas − w ramach projektu przed-
stawicielki Izabelińskiej Rady Kobiet wyjechały 
na XIV Ogólnopolski Kongres Kobiet, a 18 grudnia 
2022 roku odbyło się spotkanie dla mieszkańców 
zainteresowanych poznaniem działalności Rady, 
zakończone krótką sesją relaksacyjną;

3. Kocham − nie strzelam. Izabelińska Ak-
cja Sylwestrowa − w ramach akcji zorganizowa-
no sylwestra bez fajerwerków; inicjatywa mia-
ła też pobudzić mieszkańców gminy Izabelin do 
wsparcia bezdomnych psów i kotów oraz uchro-
nić przed hałasem dziko żyjące zwierzęta. 

W 2022 roku wspólnie z organizacjami po-
zarządowymi Gmina Izabelin zrealizowała 29 
projektów, przekazując organizacjom na ten cel  
1 248 326,00 zł.

→ Całe sprawozdanie  
można znaleźć na stronie: 
www.gmina.izabelin.pl > 
NGO > Program Współpracy 
Gminy Izabelin z organizacjami 
pozarządowymi.

 Podczas ubiegłorocznych wakacji dzieci 
z Ogniska Dziecięco-Młodzieżowego 
w Izabelinie pojechały na wiele wycieczek.
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 Mariusz Szczygieł, znany ze swojej 
miłości do Czech, rozbawił uczestników 
festiwalu programem „Kultura czeska, 
moja láska nebeská".

Literackie 
spotkania
25. Izabelińskie Spotkania z Książką pełne były dobrej 
literatury, fascynujących wydarzeń i inspirujących 
rozmów. W tym roku poznawaliśmy bliżej kulturę Czech.

   Karolina Dubaniewicz    

Gośćmi festiwalu byli m.in. Anna Goc, Le-
chosław Herz, Krzysztof Łapiński, Woj-
ciech Orliński, Adam Wajrak i Maciej 

Zdziarski, a z autorami rozmawiały Beata Je-
wiarz, Anna Maślanka, Agata Passent i Weronika 
Śliwa. W ramach pasma czeskiego z dowcipnym 
programem wystąpił Mariusz Szczygieł i zagrał 
duet Tara Fuki z Brna, a o literaturze czeskiej 
opowiadał Andrzej Jagodziński. Była też cieka-
wa wystawa o Václavie Havlu, a jako wstęp do fe-
stiwalu odbył się cykl filmów czeskich, o których 

rozmawialiśmy z Krzysztofem Zanussim, Andrze-
jem Jagodzińskim i Petrem Vlčkiem. 

Nie zabrakło atrakcji dla dzieci i młodzieży. 
Najmłodsi mogli uczestniczyć w warsztatach ko-
miksowych z czeskim rysownikiem Markiem Rub-
cem (CKI) oraz w warsztatach o Mikołaju Koper-
niku przygotowanych przez Gminną Bibliotekę 
Publiczną w Izabelinie. 

Tradycyjnie podsumowane zostały szkolne 
konkursy i warsztaty związane z literaturą i eko-
logią, czyli Młodzieżowe Spotkania z Książką, 

→ Organizatorzy, partnerzy 
i patroni festiwalu:  
Organizator:  
Centrum Kultury Izabelin 

Współorganizator:  
Gmina Izabelin 

Partnerzy wydarzenia: 
Samorząd Województwa 
Mazowieckiego (Mazowsze 
serce Polski), Stowarzyszenie 
Autorów ZAiKS

Patroni honorowi: 
Ambasada Republiki Czeskiej 
w Polsce, Czeskie Centrum 
Warszawa, Kampinoski Park 
Narodowy, Starosta Powiatu 
Warszawskiego Zachodniego

Wydarzenie objęte Patronatem 
Marszałka Województwa 
Mazowieckiego

Wsparcie festiwalu: 
Gminna Biblioteka Publiczna 
w Izabelinie, Toyota W&J 
Wiśniewski, DMD Budownictwo 
Dariusz Dobrosielski

→ Izabelińskie Spotkania 
z Książką  należą do Koalicji 
Letnich Festiwali Literackich

Uniwersytet Trzeciego Wieku w Izabelinie nie jest 
instytucją, lecz miejscem spotkań dla ludzi, którzy się 
lubią, mają wspólne pasje, chcą spędzać ze sobą swój 
wolny czas. A to wszystko w atmosferze życzliwości, 
wzajemnej uważności i wsparcia. 

      Iwona Mazurek

Nasz UTW to nowa, ciekawa wiedza płyną-
ca z wykładów, wycieczek, wizyt w mu-
zeach. To relaks w teatrach, na koncer-

tach i w kinie. To wreszcie ludzie, którzy często 
porzucili swą samotność na rzecz zawarcia no-
wych, długoletnich przyjaźni. To uśmiech na twa-
rzach, dyskusje i plany na przyszłość. Studenci 
UTW są pełni pomysłów, energii i otwartości na 
nowe i nieznane. 

Dlatego program UTW w Izabelinie w roku 
akademickim 2022/2023 był tak bogaty. Myślę, 
że trochę statystyki nie zaszkodzi. Wysłuchali-
śmy 35 wykładów z wielu dziedzin, m.in. z lite-
ratury, historii, muzyki, przyrody, podróży, hi-
storii sztuki, prawa, zdrowia. Odwiedziliśmy 
muzea: Azji i Pacyfiku, Historii Żydów Polskich 
POLIN, Techniki, Powstania Warszawskiego, Pała-
cu w Wilanowie. Kilka razy gościliśmy w warszaw-
skich teatrach (m.in. Komedia, Imka, Polonia), 

na spektaklach, które przysporzyły nam tema-
tów do rozmów. Z przyjemnością słuchaliśmy 
koncertów na Uniwersytecie Muzycznym Fryde-
ryka Chopina i śmialiśmy się w kinie, oglądając 
komedie. Razem z przewodniczką, uczestnicząc 
w 2 spacerach po Warszawie, poznawaliśmy nie-
znane zakamarki miasta. Wybraliśmy się też na 
autokarową wycieczkę do Kazimierza Dolnego. 

Jednak najważniejsze jest to, że byliśmy ra-
zem w swoich smutkach, rozterkach i radościach. 
I za to wspólne bycie każdemu z słuchaczy ser-
decznie dziękuję. Dziękuję też za wszelkie przeja-
wy życzliwości, smakołyki, kwiaty, rozmowy, in-
spiracje, motywacje, wizyty. Postaram się zrobić 
wszystko, by przyszły rok akademicki był jesz-
cze atrakcyjniejszy i by było nas jeszcze więcej − 
w myśl powiedzenia, że w grupie siła.

Zatem udanych wakacji i do zobaczenia 
w październiku!

W grupie siła

→ Działalność UTW 
w Izabelinie koordynuje Iwona 
Mazurek
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25. Izabelińskie Spotkania z Książką - opinie uczestników

 W tym roku udało mi się po raz pierwszy odwiedzić Izabelińskie Spotkania z Książką, a najbardziej 
zmotywowała mnie do tego zapowiedź dyskusji na temat wątków ekologicznych w literaturze. 
W sobotnie popołudnie, zamiast pielić ogródek i walczyć z komarami, przyjechałam do Centrum 
Kultury Izabelin i po prostu poddałam się atmosferze tego cudownego, kameralnego Święta Książki. 
Na scenie wspaniali autorzy, z moim ulubionym „Panem od Przyrody” − Adamem Wajrakiem. Ale gdy 
tylko głos w dyskusji zabrał Lechosław Herz, po prostu się zasłuchałam w jego gawędzie. Kto teraz 
tak opowiada, że cała sala milknie zaczarowana? To jest wielka sztuka! I jakże celne uwagi każdego 
z prelegentów, dotyczące przyrody, miejsca człowieka w naturze i zmian ekologicznych  
(tak, tak − o tej zmianie w postrzeganiu katastrofy też było). Wychodziłam z sali z wielkim apetytem 
na przeczytanie wszystkich omawianych książek! I uznaniem dla organizatorów, że mały, książkowy 
festiwal jest taki wielki! 
  Anna Sekuła

W gorący piątkowy wieczór pierwszego dnia Izabelińskich Spotkań 
z Książką odwiedziłam z przyjaciółką nasze CKI. Rozmowy o literaturze 
czeskiej były bardzo ciekawe, a kameralny koncert dwóch czeskich 
wiolonczelistek wysłuchany przy lampce wina wyśmienicie dopieścił 
nasze uszy. 

 Anna Duczyńska

w ramach których uczniowie naszej szkoły spo-
tkali się z Dorotą Sumińską, Agnieszką Tyszką 
i Józefem Wilkoniem. W czasie uroczystego fina-
łu na scenie CKI najmłodsi zaprezentowali efek-
ty swoich festiwalowych przygotowań i odebra-
li nagrody. 

Podczas gali wręczenia nagrody literackiej 
Planeta Izabelin poznaliśmy zwycięzcę konkur-
su na najlepszą książkę o tematyce ekologicznej. 
Ceramiczną Szyszkę i 20 000 złotych otrzymał 
Adam Robiński za Pałace na wodzie. Tropem pol-
skich bobrów, zaś Pióra Literatury (wyróżnienia) 
oraz związane z nimi nagrody pieniężne (po 2000 
zł) powędrowały do Krzysztofa Łapińskiego, Ada-
ma Wajraka i Macieja Zdziarskiego. 

Jubileuszowa edycja festiwalu była też dosko-
nałą okazją do wyróżnienia twórców Izabelińskich 
Spotkań z Książką. Pamiątkowe grawerowane pió-
ra otrzymali Maryla Łukasińska i Czesław Apie-
cionek. Nagrodami finansowymi (od Wójt Gminy 

Izabelin oraz Kampinoskiego Parku Narodowego) 
uhonorowano także Lechosława Herza, autora 
wielu książek o Puszczy Kampinoskiej. 

Przez cały czas trwania 25. Izabelińskich Spo-
tkań z Książką działało stoisko lokalnego Anty-
kwariatu Piotruś Pan. Zwieńczeniem festiwalu 
był niedzielny kiermasz książki, podczas którego 
można było nabyć ciekawe pozycje zarówno dla 
dorosłych, jak i dla dzieci, zrelaksować się w stre-
fie „#GodzinaWolnegoCzytania”, zrobić zakładkę 
pod okiem pań z izabelińskiej biblioteki, obejrzeć 
występy młodzieży oraz posłuchać rozmów z pisa-
rzami, m.in. Lechosławem Herzem i Wojciechem 
Rogacinem, które przeprowadził Czesław Apie-
cionek. Lokalni artyści, Bożena Ratyńska i Piotr 
Romanowski, prezentowali swoje prace i zorga-
nizowali miniwarsztaty artystyczne dla dzieci.

Po tak interesującej 25. edycji festiwalu już 
nie możemy się doczekać przyszłorocznych Iza-
belińskich Spotkań z Książką. 

→ Wydawnictwa goszczące  
na kiermaszu książki: 
• Wydawnictwo Studio Koloru  
• Wydawnictwo AGORA  
• Wydawnictwo Iskry  
• Paśny Buriat  
• Media Rodzina  
• Wydawnictwo Literackie Białe 
Pióro  
• Usborne Independent 
• Wydawnictwo Jagoda 
• Kampinoski Park Narodowy  
• Wydawnictwo Afera  
• Plebiscyt blogerów 
„Lokomotywa” (Agnieszka 
Dobrowolska) 
• Nasze Serce Obieżyświat

→ Lokalne księgarnie: 
• Antykwariat Piotruś Pan 
• Antykwariaty Książka dla 
Każdego 

→ Przybyli autorzy książek: 
Agnieszka Kulbat 
Kamila Anna Szczubelek 
Wojciech Rogacin 
Marcin Niziurski 
Janusz Mazur 
Lechosław Herz

 

 Wojciech Orliński (z lewej), jeden z gości 
25. Izabelińskich Spotkań z Książką, 
z Bogdanem Szczesiakiem, kuratorem 
festiwalu

 Stoisko Antykwariatu Piotruś Pan 
cieszyło się dużym zainteresowaniem 
czytelników.
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Podczas „czeskiego dnia” z przyjemnością słuchałam Jagodzińskiego 
i Szczygła. Lepiej poznałam kulturę Czechów i dowiedziałam się, gdzie 
i czego szukać, by lepiej ich zrozumieć. To wartość absolutnie nie 
do przecenienia. Ciekawa była też rozmowa panów zajmujących się 
literaturą okołoprzyrodniczą − o tym, jak pisać na tematy ekologiczne. 
W tym roku mój faworyt w konkursie Planeta Izabelin przepadł, ale 
czeka mnie przyjemność przeczytania tegorocznej laureatki, książki 
o bobrach. Chętnie dowiem się więcej na ich temat. Zresztą na stoisku 
naszej lokalnej księgarni Piotruś Pan zaopatrzyłam się w lekturę na całe 
lato. Muszę wspomnieć o czymś jeszcze. Otóż zachwycił mnie nasz Łoś, 
przez cały weekend ubrany w stosowne wdzianko z logo Izabelińskich 
Spotkań z Książką i pięknie podświetlony. Niech się schowa brukselski 
siusiający chłopczyk, my mamy własny symbol gminy Izabelin, nasz 
powód do dumy.  

 Agnieszka Rawicz

Obejrzałam dwa doskonałe filmy: „Pali się, moja panno” (poprzedzony 
ciekawym spotkaniem z Krzysztofem Zanussim) oraz „Obywatel 
Havel”, do którego odniósł się po pokazie znawca i miłośnik kultury 
czeskiej Andrzej Jagodziński. Wrażenie robiła też wystawa „Václav 
Havel. Polityka i sumienie”. Dzięki prowadzeniu Jagodzińskiego postać 
czeskiego polityka stała się jeszcze bliższa i sympatyczniejsza. Zdjęcia 
rewelacyjne. Ciekawym punktem festiwalu było spotkanie z pisarzem 
Mariuszem Szczygłem. Mówił o swoich wrażeniach, emocjach, 
nieoczywistych spostrzeżeniach, fascynacjach i ludziach, z którymi się 
zaprzyjaźnił. Porównania czeskiej i polskiej rzeczywistości wywoływały 
śmiech i aplauz widowni. Goście z Ambasady Republiki Czeskiej 
i Czeskiego Centrum poczęstowali uczestników pysznym piwem. Przez 
cały czas trwania festiwalu można było kupić książki. Kupiłam „Fakty 
muszą zatańczyć” Mariusza Szczygła i „Śmieszne miłości” Milana 
Kundery. Cieszę się, że mamy takie wydarzenie w naszej gminie. 
Organizatorzy wydarzenia spisali się na medal.    

 Janina Sosnowska 

 Podczas kiermaszu książki można 
było zrelaksować się w strefie 
„#GodzinaWolnegoCzytania" i zatopić się 
w ulubionej lekturze.

Literatura i kultura czeska stanowiły myśl 
przewodnią 25. Izabelińskich Spotkań 
z Książką. Interesującą inicjatywą było 
poprzedzenie festiwalu cyklem filmów czeskich. 
Przyroda to także żywy temat tegorocznych 
Spotkań. Każdy mógł znaleźć coś dla siebie – 
film, koncert, warsztaty dla dzieci. Można było 
kupić ciekawą książkę, spotkać się z sąsiadami, 
znajomymi i przyjaciółmi, skosztować 
czeskiego piwa czy wina. 

25. Izabelińskie Spotkania z Książką były 
inne niż dotychczas. To srebrny jubileusz. 
Organizatorzy stanęli na wysokości zadania. 
Szczere gratulacje. Było pięknie, przyjaźnie 
i profesjonalnie.       

Życzę siły, wytrwałości i ciekawych pomysłów 
przy organizacji 26. Izabelińskich Spotkań 
z Książką.

 Krystyna Konieczna

listy do sąsiada 06/2023

FO
T. 

  M
IC

HA
Ł R

AD
OC

HO
ŃS

KI

1 6 1 7



Panie Adamie, niedawno zdobył pan nagro-
dę główną w konkursie literackim Planeta 
Izabelin za książkę Pałace na wodzie. Tropem 
polskich bobrów. Jak się pan z tym czuje?
To oczywiście ogromna radość i zaszczyt, 
szczególnie że nagroda przychodzi z samego 
serca Puszczy Kampinoskiej. Urodziłem się 
w Warszawie, spędziłem w niej właściwie 
całe dotychczasowe życie, a Kampinoski Park 
Narodowy jest miejscem, z którym czuję się 
emocjonalnie związany. On był w mojej krajo-
znawczej świadomości, od kiedy pamiętam. 

W swojej książce ukazuje pan relacje czło-
wiek–natura. Skąd wziął się pomysł, by pisać 
o bobrach? 

Nagroda 
z serca 
Puszczy
Bobry są wszędzie i robią wiele dobrego dla 
ekosystemów. O tym, jak obserwacja tych zwierząt 
zamieniła się w pasję i zaowocowała powstaniem książki, 
opowiada Adam Robiński, laureat tegorocznej Planety 
Izabelin.

   Iwona Mazurek   

Śmieję się, że to takie moje pamiętniki z pan-
demii. Miałem zupełnie inne plany zawodowe, 
chciałem pisać całkiem inną książkę, ale 
potem wybuchła pandemia, pojawiły się 
ograniczenia w mobilności. Dla zachowania 
higieny duchowo-emocjonalnej zacząłem się 
szwendać po okolicach Warszawy. Wymyśliłem 
sobie, że bobry będą pretekstem. Mało o nich 
wiedziałem, dostrzegałem natomiast, że są 
wszechobecne. Na własne potrzeby zacząłem 
więc poznawać ich świat. Potem uznałem, że 
to historia warta opowiedzenia. Napisałem 
reportaż gazetowy i zostawiłem temat. Ale 
wciąż siedziałem na mokradłach i podglą-
dałem bobry. Któregoś razu wysłałem mojej 
wydawczyni link do amerykańskiej książki 

→ Adam Robiński  – pisarz 
i dziennikarz. Zajmuje się 
pisaniem o przyrodzie 
oraz wszystkim, co 
dzieje się na styku natury 
i sztuki. Jest certyfikowanym 
przewodnikiem po 
Kampinoskim Parku 
Narodowym. 3 czerwca, 
podczas 25. Izabelińskich 
Spotkań z Książką, otrzymał 
nagrodę główną w konkursie 
Planeta Izabelin za książkę 
Pałace na wodzie. Tropem 
polskich bobrów (Wydawnictwo 
Czarne). 
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o bobrach, z adnotacją, że moim zdaniem warta 
jest polskiego przekładu. Odpowiedź brzmiała: 
„Ale my byśmy chcieli polską historię bobrów”. 
Chwilę później byliśmy dogadani. Wiedziałem, 
że opowieść o reintrodukcji gatunku – jego 
powrotu znad krawędzi wymarcia – może być 
uniwersalna. 

W Polsce bobry owiane są złą sławą. W prak-
tyce jednak robią wiele dobrego. Co bobry 
robią dla ekosystemów, w których żyją?
Nie mogę się zgodzić w kwestii ich złej sławy. 
Mam poczucie, że media po prostu łatwo przyj-
mują narrację nielicznej grupy społecznej, 
która miewa z bobrami na pieńku. Głównie 
dlatego, że innej narracji nie ma. Dlatego 
między innymi historia znikania i powrotu 
tego gatunku wydała mi się ważna i warta opo-
wiedzenia. Bobry to tzw. gatunek zwornikowy, 
którego obecność kształtuje całe ekosystemy 
dla innych form życia. Kiedy znika zwornik, 
wszystko się sypie. Myśmy przez długi czas 
znali wyłącznie takie „wysypane” krajobrazy. 
Zapomnieliśmy, że rzeka to nie prosty kanał, 
tylko dziki ciek – meandrujący, wylewający, 
posiekany kaskadami zapór. Tak było przez 
tysiąclecia, bo bóbr to macierzysty gatunek 
w tej części świata. Pół wieku temu zaczął się 
jego masowy powrót, a my powoli przyzwy-
czajamy się do tej oczywistości. Jeśli chodzi 
o korzyści ekosystemowe, to dotyczą przede 
wszystkim zatrzymywania wody w krajobrazie. 

Wody, z którą mamy ogromne problemy, bo 
jej po prostu brakuje. Borykamy się przecież 
z nawracającymi suszami. Bobrowe rozlewiska 
zmniejszają zagrożenie powodziowe, są domem 
dla całej masy innych gatunków: ptaków, ssa-
ków, płazów, owadów. Woda, która przepływa 
przez bobrowe tamy, oczyszcza się. Bagna, 
które mogą powstać przy okazji, trzymają 
więcej dwutlenku węgla niż lasy, co sprzyja 
naszej próbie zniwelowania skutków katastrofy 
klimatycznej. Bóbr jest, krótko mówiąc, naszym 
bezcennym sojusznikiem.

Od wielu lat nasz klimat bardzo się zmienia, 
a to nie służy populacji bobrów. Jak dużo ich 
jeszcze zostało?
Populacja bobra ma się dobrze. Susze są zagro-
żeniem, bo do funkcjonowania bóbr potrzebuje 
przede wszystkim wody, ale my też sobie bez 
niej przecież nie poradzimy. Natomiast nie 
mamy pojęcia, ile tych gryzoni żyje w Polsce, 
bo nikt ich nie liczy. Przy każdej okazji apeluję, 
by nie wierzyć w żadne podawane na ten temat 
liczby. Są wyssane z palca. Kilkadziesiąt ty-
sięcy to będzie szacunkowa liczba, raczej nie 
damy rady wiarygodnie jej doszacować. Jeśli 
Główny Urząd Statystyczny pisze o ponad 140 
tysiącach osobników, to opowiada bajki na 
podstawie krzywej wzrostu, którą nanosi na 
historyczne, mało miarodajne dane. Nie należy 
w to wierzyć. Niech nam wystarczy wiedza, 
że bobry są w Polsce wszędzie, od Bałtyku po 

Media przyjmują narrację grupy 
społecznej, która miewa z bobrami 
na pieńku. Innej narracji nie ma. 
Dlatego historia tego gatunku 
wydała mi się warta opowiedzenia.

Tatry, i że ta populacja raczej nie rośnie. Jest 
ustabilizowana, a dynamika jest lokalna. Tu 
przybywa, tam ubywa.

Co zrobić, by człowiek chciał wsłuchać się 
w naturę i z nią współpracować dla wspólne-
go dobra? Czy to w ogóle możliwe?
Pierwszym krokiem powinno być uświado-
mienie sobie, że nie do nas należy wydawanie 
licencji na koegzystowanie w tej samej prze-
strzeni co my. Zwierzęta, na przykład bobry, 
robią to, co robią, bo to ich wypracowany na 
przestrzeni ewolucji sposób na przetrwanie. 
Jest równie dobry jak te nasze. Ani lepszy, 
ani gorszy. Bóbr nie przewala drzew po to, 
żeby zrobić nam na złość, tylko dlatego, że 
potrzebuje ich do budowy domu; że zjada łyko 
spod kory. Więc żeby sobie ułożyć to wspólne 
życie, najpierw pozbądźmy się z naszego języka 
terminów takich jak „szkodnik”. W przyrodzie 
coś takiego nie istnieje. No, chyba że mówimy 
o ludziach, którzy piłują gałąź, na której siedzą. 

Rozumiem, że pana miłość do Puszczy Kam-
pinoskiej i zainteresowanie przyrodą nie 
przeminęły wraz z pandemią. Będzie pan 
wracał na kampinoskie szlaki w poszukiwa-
niu inspiracji? Jak np. Lechosław Herz?
Staram się być w Puszczy tak często, jak się 
tylko da. Ceramiczna Szyszka* z Izabelina sta-
nie na półce obok przewodników Lechosława 
Herza. To będzie dobre sąsiedztwo.

 *Ceramiczną Szyszkę, którą otrzymują 
zwycięzcy konkursu Planeta Izabelin, 
przygotowuje co roku Małgorzata Fotek, 
właścicielka lokalnej pracowni Formatka.
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Liczba doskonała
› 6 czerwca
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W Centrum Kultury Izabelin odbyła się projekcja 
najnowszego filmu Krzysztofa Zanussiego Liczba 
doskonała. Reżyser poprzedził ją prelekcją. Wpro-
wadził widzów w klimat filmu, który – podobnie 
jak pozostałe dzieła Mistrza – prowokuje do wie-
lu przemyśleń. 

Wszystkie filmy Krzysztofa Zanussiego pozo-
stają na długo w pamięci, a każdy kolejny można 
zaliczyć do kina moralnego niepokoju. Według 
reżysera: „Liczba doskonała to film o matematy-
ce i o Panu Bogu. To opowieść o tym, jak człowiek 
wyrzeka się bogactwa na rzecz pasji, która oka-
zuje się więcej warta. To także film o pustce w ży-
ciu i o pełni życia, o egoizmie i radości dzielenia 
się z innymi”. 

Po projekcji widzowie zadawali reżyserowi py-
tania na tematy etyczne, naukowe i religijne. By-
ła też mowa o jego najnowszej książce pt. Filmy, 
których już nie nakręcę. Podczas spotkania moż-
na było kupić publikację reżysera i otrzymać de-
dykację autora.

Daria Kuźniecow-Dudko

Warsztaty  
z biblioteką

› 3-4 czerwca
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W ramach 25. Izabelińskich Spotkań z Książką 
Gminna Biblioteka Publiczna w Izabelinie zorga-
nizowała warsztaty o Mikołaju Koperniku, pod-
czas których Emilia Kwiatkowska opowiedziała 
dzieciom o życiu i dokonaniach wielkiego astro-
noma. Dzieci zrobiły także własne modele Ukła-
du Słonecznego. W dniu kiermaszu książki nasze 
bibliotekarki zorganizowały z kolei stoisko, przy 
którym każdy, kto miał ochotę, mógł wykonać 
własną zakładkę inspirowaną czeskimi bajkami. 

Karolina Dubaniewicz

23
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Kapliczka w Hornówku Kapliczkę 
wymurował 
własnoręcznie 
Jan Fabjański 
w roku 1938 
lub na początku 
1939, na 
posesji swoich 
rodziców.
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KONSTRUKCJA OBIEKTU
Kapliczka jest zbudowana z nieobrabianych ka-
mieni polnych, zbieranych przez jej budowniczych 
na polach Hornówka i posesjach Izabelina. Bryłę 
kapliczki stanowi cokół o przekroju kwadratu (ok. 
1 m x 1 m), z zaokrąglonymi krawędziami narożny-
mi i lekko wypukłymi ścianami bocznymi. Na co-
kole, na wysokości około 1,5 m nad powierzchnią 
terenu, wykonana jest „grota”. Ścianki zewnętrz-
ne groty są przedłużeniem ścian zewnętrznych 
bryły cokołu. Całość zwieńczona jest kopułą i spo-
jona zaprawą cementowo-wapienną. Na kopułce 
zwieńczającej jest ustawiony betonowy krzyż. Wy-
sokość kapliczki (bez krzyża) wynosi około 2,5 m.

WNĘTRZE GROTY
Dno/podłogę groty stanowią dwa płaskie kamie-
nie, natomiast ściany boczne oraz sklepienie są 
wykończone gładką zaprawą i pomalowane białą 
farbą wapienną. Wewnątrz groty, w jej lewej ścia-
nie, wmurowana jest miedziana lampka w kształ-
cie kwiatu (wykonana własnoręcznie przez Jana 
Fabjańskiego, czyli syna Adama Fabjańskiego –
pierwszego właściciela posesji), którego szklany 

czerwony kielich stanowił pojemnik lampki oliw-
nej. W pierwotnym wykonaniu w sklepieniu ko-
puły znajdował się nieduży kwadratowy otwór 
przesłonięty pomarańczową szybką. Po zniszcze-
niu szybki, w celu zabezpieczenia wnętrza gro-
ty kapliczki przed wodą opadową, Adam Fabjań-
ski (w 1946 lub 1947 r.) wykonał betonowy krzyż 
i oprawił go we wspomnianym otworze po szyb-
ce w sklepieniu groty. We wnętrzu groty umiesz-
czona została figurka Matki Boskiej Niepokalanej. 
W latach powojennych, po zelektryfikowaniu po-
sesji, w kapliczce zainstalowano oświetlenie elek-
tryczne i w miejscu zagłębienia na oliwę umiesz-
czono żarówkę.

Na 2/3 wysokości wnętrza groty po obu jej 
stronach (na zewnątrz) są wmurowane kamienie 
stanowiące „półeczki” do postawienia kwiatów.

MIEJSCE I HISTORIA INTENCJI WYBUDOWANIA 
KAPLICZKI
Kapliczkę wymurował własnoręcznie Jan Fab-
jański w roku 1938 lub na początku 1939, na po-
sesji swoich rodziców (Marianny i Adama Fabjań-
skich), położonej na północnym krańcu obrębu 

wsi Hornówek, z wjazdem z ul. 3 Maja w Izabeli-
nie. Kapliczkę umiejscowiono w części działki na-
zywanej w rodzinie laskiem brzozowym. 

Od nabycia działki w 1928 r. przez M. i A. Fab-
jańskich (którzy, pracując i mieszkając z rodzi-
ną w Warszawie, traktowali działkę jako miejsce 
letniskowych pobytów) w jej zagospodarowaniu 
brała udział trójka ich dzieci. Syn Jan był nie-
mal w niej zakochany i po założeniu rodziny za-
mieszkał na działce na stałe, przeprowadzając 
się z Warszawy.

W kwietniu 1937 r. w małżeństwie Jana i Ka-
roliny Fabjańskich przyszedł na świat ich pierwo-
rodny syn Julian. W pierwszych miesiącach swoje-
go życia zachorował na biegunkę, zwaną wówczas 
potocznie czerwonką. Była to w tamtych czasach 
choroba dość powszechna i z braku odpowiedniej 
opieki lekarskiej siała dużą śmiertelność wśród 
nowo narodzonych dzieci. Jak wynika z rodzin-
nego przekazu, zrozpaczony ojciec, modląc się 
o wyzdrowienie syna, złożył zobowiązanie, że je-
śli syn Julian pokona chorobę, to w podzięce oj-
ciec wybuduje kapliczkę. Intencja ta została za-
pisana, włożona do butelki, szczelnie zamknięta 
i zamurowana w fundamencie kapliczki.

Budowniczy kapliczki, Jan Fabjański, był 
absolwentem Miejskiej Szkoły Rzemieślniczej 
w Warszawie, na wydziale Ślusarstwo Artystycz-
ne. Przed wybuchem II wojny światowej studio-
wał w Państwowej Wyższej Szkole Budowy Maszyn 

i Elektrotechniki im. H. Wawelberga i H. Rotwan-
da na Wydziale Mechanicznym w Warszawie. Wy-
buch wojny uniemożliwił mu ukończenie studiów. 
Do wybuchu wojny pracował jednocześnie w Za-
kładach Lotniczych na „Paluchu” w Warszawie, 
gdzie należał do orkiestry i grał na klarnecie. 
W 1944 r., wraz z wieloma mieszkańcami Hor-
nówka i Izabelina, został zabrany z domu i wy-
wieziony do obozu w Mauthausen, gdzie w Od-
dziale w Gusen został zamordowany 20 grudnia 
1944 r., mając 33 lata.

Po śmierci właścicieli posesji spadkobiercy 
sprzedali ją w końcu lat sześćdziesiątych ubie-
głego wieku.

Ja Julian, jako ostatni z zamieszkujących tam 
członków rodziny Fabjańskich, opuściłem tę po-
sesję w połowie roku 1971. Od tamtej pory z sen-
tymentem oglądam, opisaną i przedstawioną na 
fotografii ze zbiorów rodzinnych, kapliczkę przez 
ogrodzenie z odległości kilkudziesięciu metrów, 
od ul. Miazgowskich. Być może przez sentyment 
uważam, że jest ona jednym z ładniejszych ma-
łych obiektów sakralnych i cieszyłbym się, gdyby 
– mimo iż znajduje się ona na posesji prywatnej 
– mogła być widoczna dla młodszych mieszkań-
ców Izabelina, zainteresowanych miejscowymi 
ciekawostkami.

Z poważaniem
Julian Fabjański
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→ Reintrodukowane 
rysie posiadały obroże 
telemetryczne, dzięki 
którym mogły być dokładnie 
monitorowane. Takie obroże 
są aktywne około dwóch lat. 
Dzisiaj za monitoring służą 
nam więc przede wszystkim 
obserwacje i fotopułapki. Dzięki 
nim wiemy, że w Kampinoskim 
Parku Narodowym żyje tylko 
kilka osobników.
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Koci drapieżca
Po niedźwiedziu i wilku ryś jest największym ssakiem 
drapieżnym w Polsce. Jest też jednym z trzech rodzimych 
gatunków kotów, obok kota domowego oraz dzikiego, żyjącego 
w górskich ostępach żbika. Rysie mają nawet swoje święto! 
Przypada ono 10 czerwca.

   Magdalena Kamińska, Kampinoski Park Narodowy       Grzegorz Okołów

O  kampinoskich rysiach krąży wiele le-
gend. Niektórzy mówią, że zwierzęta te 
czają się podstępnie, by niespodziewa-

nie zaatakować idącą przez las ofiarę, albo że 
podchodzą pod podwórka, by zagryźć kury. Jed-
nak prawda jest taka, że w Kampinoskim Parku 
Narodowym żyje tylko kilka rysi, które powróci-
ły na te tereny w wyniku reintrodukcji na począt-
ku lat 90. Prowadzą skryty tryb życia i naprawdę 
trzeba mieć ogromne szczęście, by spotkać żyją-
cego na wolności rysia. 

Rysie wyginęły na terenie Puszczy Kampino-
skiej w XVIII wieku, głównie przez człowieka, któ-
ry traktował je jak konkurentów w walce o zwie-
rzynę łowną lub uważał je za zwykłe szkodniki. 
Bez rysi doszło do tego, że młody drzewostan zgry-
zany był przez największych roślinożerców, po-
zbawionych naturalnego wroga, a różnorodność 
biologiczna została zachwiana. Dlatego Kampino-
ski Park Narodowy, przy aprobacie Rady Nauko-
wej oraz Wojewódzkiego Konserwatora Przyrody, 
zdecydował się na reintrodukcję rysia. 

Założeniem było wykorzystanie osobników 
z zamkniętych hodowli. Obecna populacja rysi 
w naszym Parku wywodzi się ze zwierząt, które 

otrzymaliśmy z europejskich ogrodów zoologicz-
nych, m.in. z Hanoweru czy Tallinna. Przed wy-
puszczeniem na wolność rysie przechodziły pro-
ces adaptacji. Przebywały w tzw. wolierach, gdzie 
uczyły się odgłosów, zapachów i naturalnych, in-
stynktownych zachowań w terenie. Eksperyment 
rozpoczęto w 1992 roku. Przez pierwsze 10 lat 
sprowadzono do Puszczy ponad 30 kotów. 

Rysie z natury są samotnikami. Przez więk-
szość życia pozostają w odosobnieniu, wyłącza-
jąc krótki okres godowy, tzw. marcowanie, od 
końca lutego do połowy kwietnia. W dzień zazwy-
czaj odpoczywają, a ich aktywność zdecydowanie 
zwiększa się po zmierzchu. Poszukując pożywie-
nia, mogą pokonać nawet około 20 km. Chętnie 
polują na sarny, młode jelenie, dziki, zdarza się, 
że i na ptaki. 

Ze względu na to, że Kampinoski Park Narodo-
wy odwiedzać można jedynie od świtu do zmierz-
chu, spotkanie rysia w jego naturalnej przestrze-
ni wydaje się praktycznie nierealne, choć nie jest 
niemożliwe. O takim spotkaniu najlepiej powia-
domić pracownika KPN-u. To cenne informacje 
dla nas i ogromne szczęście dla każdego, kto sta-
nie z rysiem oko w oko. 

Mecz dla Pieczy
Wielki rodzinny PIKNIK z atrakcjami
Zapraszamy rodziny, dzieci, młodzież.
Niedziela na sportowo i nie tylko!

Impreza charytatywna programu 
„Razem dla rodzin zastępczych” - 
zbieramy środki na rozwój talentów 
dzieci z rodzinnej pieczy zastępczej.

Kontakt mailowy: 
pieczazastepcza@stowarzyszenie2050.pl
Szczegóły wydarzenia na
www.stowarzyszenie2050.pl oraz na 
Facebooku „Mecz dla Pieczy”

Wesprzyj nas 
dowolnym 
datkiem lub 
zasponsoruj

W programie:
• "żółto-zielony" mecz piłkarski 

komentowany przez Tomka 
Zimocha!

• zawody dla dzieci 
i młodzieży, dmuchańce, 
warsztaty z nagrodami

• grill i lemoniada
• fotobudka

Laski gm. Izabelin, ul. Jana Wieczorka 50
(boiska klubu LKS Ryś Laski)

25 czerwca 12:00-17:30

Rodzin 
Zastępczych

RAZEM 
DLA

Gmina
Izabelin



Rowerowy (nie tylko) Maj

→ Organizator główny:   
Miasto Gdańsk

→ Organizatorzy lokalni: 
Gmina Izabelin 
Centrum Kultury Izabelin

→ Partnerzy/  
fundatorzy nagród:  
• Gmina Izabelin 
• Toyota W&J Wiśniewski  
• MZPN  
• SH Rowery  
• Fat Bike Laski  
• Stajnia Rowerowa  
• Food Bike Truskaw - 
Wypożyczalnia & Grill Bar  
• KRAM  
• Sport-Flex  
• Cosmo Bike 

→ Patronat medialny: 
Izabelin24.pl  
Kurier Izabeliński  
Listy do Sąsiada

3 placówki, 937 aktywnych uczestników, 52 grupy,  
21 430 przejazdów, promowanie zdrowego stylu życia, 
nauka bezpiecznej jazdy, doskonalenie umiejętności 
i świetna zabawa – tak właśnie w gminie Izabelin 
możemy podsumować Rowerowy Maj. 

W naszym przedszkolu w akcji Rowerowy 
Maj wzięły udział prawie wszystkie dzieci. 
Przedszkolaki zauważyły, że czują się lepiej 
podczas aktywności fizycznej i mają więcej 
siły. Nauczyciele podkreślali, jak ważne dla 
środowiska jest to, by zmniejszyć emisję 
spalin, i że zamiast wydawać pieniądze na 
paliwo, warto zaoszczędzić środki, np. żeby 
pójść z rodzicami na lody. Po maju przyszedł 
czerwiec, a dla większości akcja trwa dalej. Pod 
przedszkolnymi drzwiami nadal widać rowerki 
i hulajnogi naszych pociech. 

     Karolina Rusztecka-Toboła 

Gminne Przedszkole im. ks. A. Fedorowicza w Izabelinie

W tegorocznej edycji w naszej szkole w klasach 
1–3 indywidualnie nagrodziliśmy ponad 350 
uczestników. Najlepszą klasą okazała się 2d, 
która zanotowała 85% aktywnych przejazdów. 
Aż 80 uczniów miało 100% frekwencji! 
Natomiast w klasach 4–8 nagrodziliśmy 263 
uczniów (90 osób każdego dnia dojeżdżało do 
szkoły na rowerach, rolkach i hulajnogach). 
W tym przedziale wiekowym rywalizację 
wygrała klasa 4b.  

     Paulina Wiśniewska

Szkoła Podstawowa im. płka S. Królickiego w Izabelinie

Wszystkie grupy aktywnie uczestniczyły w akcji 
– na 166 dzieci uczęszczających do naszego 
przedszkola aż 164 wzięło w niej udział. Liczyły 
się wszystkie przejazdy, a łącznie zrobiliśmy ich 
4128. I miejsce zdobyły dzieci z grupy „Zajączki”. 
     Karolina Krzosa

Gminne Przedszkole w Laskach  
„Akademia pod Dębowym Liściem”
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Pobiegli  
w dobrej sprawie
VI Memoriał im. Zofii Morawskiej za nami. Laski po raz kolejny 
wypełniły się biegaczami, a sam bieg już na stałe wpisał się 
w pejzaż naszej gminy.

  Dorota Kosewska      Primum Currere

Formuła biegu głównego od pierwszej edy-
cji pozostaje bez zmian – chodzi o to, by po-
konać trasę o długości około 3300 m jak 

największą liczbę razy w ciągu 90 minut. I choć 
sportowa rywalizacja jest ważna, to uczestnicy 
Memoriału pokonują trasę nie tylko z myślą o wy-
niku. Głównym celem jest zbiórka funduszy na po-
trzeby statutowe Towarzystwa* oraz promocja 
sportu i aktywnego spędzania czasu wśród osób 
z dysfunkcją wzroku. To również doskonała okazja 
do integracji tych osób z lokalną społecznością. 
Dlatego bardzo cieszy fakt, że wielu uczestników 
to nasi sąsiedzi z Izabelina, Lasek, Borzęcina. 

A jak było w tym roku? Z perspektywy orga-
nizatorów – cudownie. Dopisało nam wszystko: 
pogoda, biegacze, partnerzy i wolontariusze! Na 
starcie biegu głównego stanęło około 400 uczest-
ników, którzy przebiegli w sumie 1113 okrążeń! 
Wolontariusze z Borzęcina Dużego i Izabelina 
rozdali setki litrów wody. Na mecie czekał wy-
jątkowy ceramiczny medal. Oprócz biegu głów-
nego odbyły się niezwykle emocjonujące biegi dla 
dzieci. W tym roku po raz pierwszy wprowadzili-
śmy rywalizację drużynową. Nasi biegacze z du-
mą prezentowali klubowe koszulki i robili gru-
powe zdjęcia na laskowskiej ściance. Niektórzy, 
jak np. Urząd Gminy Izabelin, wystawili 2 druży-
ny, żeby zwiększyć swoje szanse w rywalizacji. 
W tym roku bezkonkurencyjna okazała się dru-
żyna Dzikiego Biegu.

Imprezie towarzyszył szereg innych atrakcji. 
W strefie dla dzieci można było m.in. wziąć udział 
w warsztatach bębniarskich, pomalować buzię 
czy zrobić bańki mydlane. Partnerzy wydarzenia 

przygotowali wiele ciekawych stoisk.
Memoriał im. Zofii Morawskiej to nie tylko bieg 

charytatywny, lecz także spotkanie ludzi wrażli-
wych i gotowych zaangażować się w pomoc oso-
bom potrzebującym. Cieszymy się, że bieg stał 
się dla mieszkańców Izabelina oraz sąsiednich 
gmin okazją do spotkania i spędzenia ze sobą cza-
su w życzliwej i przyjaznej atmosferze. Laski po-
woli wracają do normalnego rytmu, ale wszyscy 
już odliczamy czas do kolejnej edycji Memoriału.

*Towarzystwo Opieki nad Ociemniałymi  

Stowarzyszenie w Laskach 

NAGRODY
Klasa 2d pojedzie na wycieczkę do Centrum 
Nauki Kopernik (połączoną z wizytą w pla-
netarium), natomiast klasa 4b otrzymała  
voucher na mecz kadry narodowej Polska – Wy-
spy Owcze na PGE Narodowym (nagrodę ufun-
dował MZPN dzięki wsparciu radnego Piotra 
Dziewickiego).
Dzieci z obu przedszkoli pojadą na zwiedza-
nie PGE Stadionu Narodowego w Warszawie.
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Zapobiegamy bezdomności zwierząt w gminie 
Izabelin. Kastracja/sterylizacja oraz czipowanie 
psów i kotów – skorzystaj z finansowania 
zabiegów

Gmina, jak co roku, finansuje zabiegi kastracji/
sterylizacji oraz elektronicznego znakowania (czi-
powania) psów i kotów, a także usypiania ślepego 
miotu (dot. ww. zwierząt). Szczegółowe zasady fi-
nansowania określone są w Programie opieki nad 
zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdom-
ności zwierząt na terenie Gminy Izabelin na 2023 rok. 

Gmina finansuje w 100% koszt samych zabiegów 
(sterylizacji/kastracji/czipowania/usypiania śle-
pych miotów). Koszty związane z okołozabiegowy-
mi usługami weterynaryjnymi, takimi jak wizy-
ty i badania przed zabiegiem, ubrania/kołnierze 
pooperacyjne czy wizyty pooperacyjne, są już po 
stronie właściciela zwierzęcia.
Warunkiem skorzystania z akcji jest:
• bycie mieszkańcem gminy i właścicielem 
zwierzęcia;
• zgłoszenie się do Urzędu Gminy Izabelin (Wy-
dział Ochrony Środowiska, pokój nr 3; Biuro Ob-
sługi Mieszkańca) celem złożenia stosownego 
oświadczenia;

• udanie się z otrzymaną w Urzędzie kopią oświad-
czenia do wskazanej lecznicy weterynaryjnej, 
z którą Gmina zawarła stosowną umowę;
• obligatoryjne zaczipowanie psa, kota – w przy-
padku zwierząt wcześniej nieoznakowanych 
(dane dotyczące zwierzęcia i jego właściciela są 
wprowadzane do Międzynarodowej Bazy Danych 
SAFE-ANIMAL – www.safe-animal.eu).

Lecznica weterynaryjna wykonująca zabiegi 
w 2023 r.:
Pod Centaurem s.c. Grzegorz Pęczek, Ewa Glisz-
czyńska Pęczek, ul. Ożarowska 9, 05-082 Babice 
Nowe, tel. 22 722 90 79

Zadanie pn. Zapobieganie bezdomności zwierząt 
w gminie Izabelin współfinansowano ze środ-
ków Samorządu Województwa Mazowieckiego.

Anna Madanowska  
Wydział Ochrony Środowiska  

Urzędu Gminy Izabelin
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→ Dodatkowe informacje 
można uzyskać pod numerem: 
22 722 89 31 (Wydział Ochrony 
Środowiska).

→ Czipowanie jest skuteczną 
metodą zapobiegania 
bezdomności zwierząt. 
W przypadku zaginięcia 
zwierzęcia umożliwia szybką 
identyfikację jego właściciela. 
Mikroczip jest aplikowany 
podskórnie na szyi lub na 
grzbiecie pomiędzy łopatkami 
psa lub kota – raz na całe życie. 
Numer czip można odczytać 
specjalnym czytnikiem i po 
sprawdzeniu w elektronicznej 
bazie danych ustalić właściciela 
czworonoga. Na terenie gminy 
Izabelin w czytniki wyposażone 
są lecznice weterynaryjne.

Do udziału w młodzieżowej wycieczce Rowero-
we Krzaki zgłosiło się 38 chętnych. Uczestni-
cy wyruszyli w 2 grupach. Na kolejnych etapach 
trasy każdy zdobywał pieczątki i rozwiązywał  
quiz o Kampinoskim Parku Narodowym. Po 2 go-
dzinach obie grupy przybyły na metę, gdzie nastą-
piło losowanie nagród. Uczestnicy byli zadowoleni 
ze swoich osiągnięć oraz przebytej trasy. A wszyst-
ko udało się dzięki pomocy naszych współorgani-
zatorów oraz partnerów, którymi byli: Centrum 
Kultury Izabelin, Młodzieżowa Rada Gminy Iza-
belin, Fundacja Lotto im. H. Konopackiej, Kram 
oraz Carrefour Izabelin. Dużym wsparciem okaza-
li się też rodzice. Dziękujemy wszystkim za udział!

Karolina Bera
 Helena Piórko

Kolejny raz wielbiciele przygód i aktywnego spę-
dzania czasu wyruszyli na trasę gry terenowej 
InOIzabelin. Gra odbywała się w ramach IX Ro-
dzinnych Marszów na Orientację. 99 uczestni-
ków, tym razem pod hasłem Ludzie listy piszą. 
I Ty możesz zostać listonoszem, dostarczało „listy” 
do skrzynek, które trzeba było odnaleźć na spe-
cjalnie przygotowanej mapie. Zadanie wymaga-
ło sporo sprytu, bo mapa była… podziurkowana 
jak szwajcarski ser. Uczestnicy mieli do wyboru 
2 trasy: rodzinną (łatwiejszą) oraz trasę dla osób 
z doświadczeniem. A takich nie brakowało – im-
preza ma już spore grono swoich wiernych fa-
nów. Rośnie też nowe pokolenie miłośników gier 
terenowych. Najmłodszym uczestnikiem tej edy-
cji był 4-miesięczny Julian. 

Agnieszka Kopytek

Wyniki gry InOIzabelin:  
www.centrum.izabelin.pl/inoizabelin 

Udana wycieczka
› 27 maja
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Odpady problematyczne. 
Przeterminowane leki

Przeterminowanych leków nie należy wyrzucać 
do zmieszanych odpadów komunalnych. Nie wol-
no też unieszkodliwiać leków poprzez wyrzucanie 
czy wylewanie ich do ścieków, ponieważ zawiera-
ją one substancje wpływające negatywnie na śro-
dowisko naturalne, a nawet zdrowie i życie ludzi. 

Związki chemiczne zawarte w lekach działają 
niszcząco na glebę i wodę, zatruwają żyjące w nich 
rośliny i zwierzęta, a ich działanie jest trwałe – 
nawet przez kilkadziesiąt lat.

Substancje te wymagają oddzielnej, kontro-
lowanej zbiórki i właściwego unieszkodliwienia, 
dlatego ważne jest, aby oddać je do specjalistycz-
nych pojemników.  

Na terenie gminy Izabelin można to zrobić 
bezpłatnie (w ramach opłaty za wywóz odpa-
dów komunalnych) w poniższych punktach:
• Laski, ul. 3 Maja 61A, 
• apteka w Laskach, ul. Trenów 51, 
• apteka w Izabelinie, ul. Tetmajera 2, 
• Gminny Ośrodek Zdrowia w Izabelinie,  
ul. Tetmajera 3A, 
• Specjalistyczna Przychodnia Lekarska  
„Juniperus” w Izabelinie, ul. Kościuszki 41, 
• Punkt Selektywnej Zbiórki Odpadów  
Komunalnych, Izabelin, ul. 3 Maja 42.

zespół Wydziału Ochrony Środowiska  
Urzędu Gminy Izabelin

DO POJEMNIKÓW WRZUCAMY:

• tabletki, kapsułki, czopki – w blistrach lub 
opakowaniach zbiorczych, 
• syropy w butelkach, 
• maści, żele, kremy w tubach, 
• roztwory w opakowaniach.

Leki wyrzucamy bez tekturowych  
opakowań i ulotek.

NIE WYRZUCAMY:

• zużytych igieł, strzykawek, opatrunków, 
• aerozoli, 
• termometrów, 
• glukometrów.
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Więcej informacji na stronie www.gmina.izabelin.pl/karta

DOM

Usługi Hydrauliczne Cezary Jabłoński

Usługi hydrauliczne i gazowe Włodzimierz 
Kucharski 

ArtMax B.M. Cieplińscy 

ACS-Elektro naprawiotor.pl 

INSTAL-KAN Łukasz Sałata

KPG INSTYTUT WNĘTRZ 

Wideodomofony Sprzedaż, Serwis, Montaż 

GAMMA SERVICE (środki czystości) 

Shower And Towel 

TEO PV 

Fotowoltaika Pompy ciepła  
Magazyny energii 

JKR GROMADKA & GROMADKA SJ 

ZDROWIE

SPZOZ Izabelin 

Duodent 

GABINET LEKARSKI Marek Szkiłłądź

Wiesława Pawłowska-Jenerowicz 

Specjalistyczna Przychodnia Lekarska 
Juniperus s.c.

ZWIERZĘTA

PIES NA URLOPIE.PL 

DOKTOR SZELKA psycholog zwierząt 

Gabinet Weterynaryjny „Mokry Nosek” 

USŁUGI

AJW-Nieruchomości 

Kampinos Nieruchomości 

Laito – usługi internetowe 

Asiana – meble kolonialne 

Sylwia Szuder Fotograf  

Fotograf Foto Piekarnik 

BSK Sp. z o.o. 

Biuro Rachunkowe „Przyjazna Księgowość” 

PLUTON DYSTRYBUCJA Sp. z o.o. 

KWIACIARNIA IZABELLA 

KWIATY W DRODZE 

A. S. PILAR – KOSIARKI 

SOSNOWA SZPILKA 

VIVAT Sp.j. 

GASTRONOMIA

Gospoda Kampinówka  

MAD MEALS catering dietetyczny 

Hayashi Sushi 

KAWIARNIA Bon Appétit 

Campo Restauracja  

KRAM Kawiarnia i Cukiernia 

KULTURA

Centrum Kultury Izabelin  

ANTYKWARIAT PIOTRUŚ PAN 

Pracownia Formatka 

ROZRYWKA

WRÓŻKI CHRZESTNE – animacje dla dzieci 

VIA VERDE Wyjazdy rowerowe 

SENSOTEKA STREFA ROZWOJU DZIECKA 

Gminne Koło Miłośników Wędkarstwa 
w Izabelinie 

Pensjonat Martiany 21 

GoDan Izabelin – balony i dekoracje 

NAPRAWY

PPHU DOBEK Dobiesław Derbich 

COZMO-BIKE 

SH Rowery Sklep-Serwis 

AUTO-WRÓBEL S.C. 

STAJNIA ROWEROWA

listy do sąsiada 06/2023
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PIELĘGNACJA I ŚCINANIE DRZEW

OGRODY

tel. 723 50 00, 501 986 712

facebook.com/SemiSalonFryzjerski

S
E
M
I
I

ul.3 Maja 94/lok 3 
05-080 Mościska

tel.: 733 006 232

Salon Fryzjerski
damsko-meski,

tel: 500 804 414

Badania okulistyczne dzieci i dorosłych
Diagnostyka jaskry, zaćmy, chorób siatkówki
Badanie dna oka
Usuwanie ciał obcych
Dobór i sprzedaż okularów i soczewek

Poradnia Okulistyczna I Optyk   

tel: 500 804 414Strefa Oka Sp. z o.o. 
05-082 Stare Babice
ul. Pocztowa 2 www.strefaoka.pl

ZDROWIE • TRADYCJA • JAKOŚĆ
Najlepsza oliwa z oliwek z dziewiczych rejonów Krety  
już dziś może być w Twoim domu!
Zamów, a my dostarczymy. Opakowania 1 l, 3 l, 5 l
Izabelin • Hornówek • Laski  - dostawa gratis

Importer: Firma "Sztorm" Zdzisław Królewicz 
tel. 601 457 077, e-mail: kreta59@wp.pl
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